Чăваш Республикин Шупашкар хула

администрацийĕн вĕрентỹ ĕçĕну правленийĕ

Чăваш Республикинчи Шупашкар хулин

«4-мĕш гимнази»

муниципалитетăн пĕтĕмĕшле вĕренỹ бюджет

учрежденийĕ

Управление образования администрации

города Чебоксары Чувашской Республики

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 4»  города Чебоксары

Чувашской Республики

 П Р И К А З

07.06.2023    № 318-О

О внесении изменений в основные образовательные

программы начального общего образования,

основного общего образования, среднего общего образования

в части учебного плана

МБОУ «Гимназия №4» г. Чебоксары

на 2023–2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 «Об

образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении

СанПин 2.4.2. 2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях», федеральным

государственным образовательным стандартом начального общего образования,

ФООП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 N 372, ФООП

ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 N 370, ФООП СОО,

утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 N 371, на основании

решения Педагогического совета,  с целью организации учебно-воспитательного

процесса в гимназии в 2023–2024 учебном году п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального

общего образования в части учебных планов и утвердить учебный план начального

общего образования на 2023–2024 учебный год для 3-4 классов. (Приложение 1).

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного

общего образования в части учебных планов и утвердить учебный план основного

общего образования на 2023–2024 учебный год для 7-9 классов. (Приложение 2).

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего

общего образования в части учебных планов и утвердить учебный план среднего

общего образования на 2023–2024 учебный год для 11 классов. (Приложение 3).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора Мореву С.В.

Приложение 1

к приказу от 07.06.2023 г. №318-О

Учебный план начального общего образования

Предметная

область

Учебные

предметы

Кол-во часов в неделю Промежуточная аттестация

3 класс 4 класс 3 класс 4

класс

Обязательная часть

Русский язык и

литературное

чтение

Русский язык 5 5 ГОУ Итоговая

работа

Литературное

чтение

3 3 ГОУ ГОУ

Родной язык и

литературное

чтение на

родном языке*

Родной (русский)

язык

1 0,5 ГОУ ГОУ

Родной

(чувашский) язык

или

государственный

язык Чувашской

Республики

(чувашский)

Литературное

чтение на родном

(русском) языке

1 0,5 ГОУ ГОУ

Литературное

чтение на родном

(чувашском) языке

Иностранный

язык

Иностранный язык

(английский)

2 2 ГОУ Промежуточны

й экзамен

Математика и

информатика

Математика 4 4 ГОУ Итоговая

работа

Обществознание

и естествознание

Окружающий мир 2 2 ГОУ ГОУ

Основы

религиозных

культур и

светской этики

Основы

религиозных

культур и светской

этики**

- 1 - Защита проекта

Искусство Изобразительное

искусство

1 1 ГОУ ГОУ

Музыка 1 1 ГОУ ГОУ

Технология Технология 1 1 ГОУ ГОУ

Физическая

культура

Физическая

культура

2 2 ГОУ ГОУ

Максимальная учебная нагрузка

обучающихся

23 23

ГОУ – годовая оценка успеваемости

* – выбор учебных предметов предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном

языке» осуществляется родителями (законными представителями) обучающихся на добровольной

основе

** – в рамках курса изучаются учебные модули «Основы светской этики», «Основы православной

культуры», «Основы мировых религиозных культур», «Основы исламской культуры», «Основы

буддийской культуры», «Основы иудейской культуры»; выбор модуля (модулей) осуществляется

родителями (законными представителями) обучающихся на добровольной основе на основании

письменных заявлений и фиксируется протоколами родительских собраний

*** – выбор учебного предмета осуществляется родителями (законными представителями)

обучающихся на добровольной основе

Приложение 2

к приказу от 07.06.2023 г. №318-О

Учебный план основного общего образования

(7–8 классы с углубленным изучением английского языка)

Предметная область Учебные предметы Кол-во часов в неделю Промежуточная

аттестация

7 класс 8 класс 7 класс 8 класс

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык 4 3 ГОУ ГОУ

Литература 2 2 ГОУ ГОУ

Родной язык и родная

литература*

Родной (русский) язык 1 1 ГОУ

ГОУ

ГОУ

ГОУ Родной (чувашский) язык
или государственный язык

Чувашской Республики

Родная (русская) литература 1 1 ГОУ ГОУ

Родная (чувашская)

литература

Иностранные языки Иностранный язык

(английский)

5 5 ГОУ Промежуточн

ый экзамен

Математика и

информатика

Алгебра  3 3 ГОУ ГОУ

Геометрия 2 2 ГОУ ГОУ

Вероятность и статистика 1 1 ГОУ ГОУ

Информатика 1 1 ГОУ ГОУ

Общественно-научные

предметы

Всеобщая история. История

России.  КРК

2 2 ГОУ ГОУ

Обществознание 1 1 ГОУ ГОУ

География 2 2 ГОУ ГОУ

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России**

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

- - - -

Естественнонаучные

предметы

Биология 1 2 ГОУ ГОУ

Физика 2 2 ГОУ ГОУ

Химия - 2 - ГОУ

Искусство Изобразительное искусство 1 - ГОУ -

Музыка 1 1 ГОУ ГОУ

Технология Технология 2 1 ГОУ ГОУ

Физическая культура и

основы безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура 2 2 ГОУ ГОУ

Основы безопасности

жизнедеятельности

- 1

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Второй иностранный язык (немецкий / французский) 1 1 ГОУ ГОУ

Максимальная учебная нагрузка обучающихся 35 36

ГОУ – годовая оценка успеваемости

* – выбор учебных предметов предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном

языке» осуществляется родителями (законными представителями) обучающихся на добровольной

основе

** – реализуется через внеурочную деятельность в рамках духовно-нравственного направления

развития личности
*** – выбор учебного предмета осуществляется родителями (законными представителями)

обучающихся на добровольной основе

Учебный план основного общего образования

(7–8 классы без углубленного изучения английского языка)

Предметная область Учебные предметы Кол-во часов в неделю Промежуточная

аттестация

7 класс 8 класс 7 класс 8 класс

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык 4 3 ГОУ ГОУ

Литература 2 2 ГОУ ГОУ

Родной язык и родная

литература*

Родной (русский) язык 1 1 ГОУ

ГОУ

 Родной (чувашский) язык
или государственный язык

Чувашской Республики

Родная (русская) литература 1 1 ГОУ ГОУ

Родная (чувашская)

литература

Иностранные языки Иностранный язык

(английский)

3 3 ГОУ Промежуточн

ый экзамен

Математика и

информатика

Алгебра  3 3 ГОУ ГОУ

Геометрия 2 2 ГОУ ГОУ

Вероятность и статистика 1 1 ГОУ ГОУ

Информатика 1 1 ГОУ ГОУ

Общественно-научные

предметы

Всеобщая история. История

России.  КРК

2 2 ГОУ ГОУ

Обществознание 1 1 ГОУ ГОУ

География 2 2 ГОУ ГОУ

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России**

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

- - - -

Естественнонаучные

предметы

Биология 1 2 ГОУ ГОУ

Физика 2 2 ГОУ ГОУ

Химия - 2 - ГОУ

Искусство Изобразительное искусство 1 - ГОУ -

Музыка 1 1 ГОУ ГОУ

Технология Технология 2 1 ГОУ ГОУ

Физическая культура и

основы безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура 2 2 ГОУ ГОУ

Основы безопасности

жизнедеятельности

- 1

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Второй иностранный язык (немецкий / французский) 1 1 ГОУ ГОУ

Английский плюс 2 2 ГОУ ГОУ

Максимальная учебная нагрузка обучающихся 35 36

ГОУ – годовая оценка успеваемости

* – выбор учебных предметов предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном

языке» осуществляется родителями (законными представителями) обучающихся на добровольной

основе

** – реализуется через внеурочную деятельность в рамках духовно-нравственного направления

развития личности
*** – выбор учебного предмета осуществляется родителями (законными представителями)

обучающихся на добровольной основе

Учебный план основного общего образования

(9 класс с углубленным изучением английского языка)

Предметная область Учебные предметы Кол-во часов

в неделю

Промежуточна

я аттестация

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык 3 ГОУ

Литература 3 ГОУ

Родной язык и родная

литература*

Родной (русский) язык 0,5 ГОУ

Родной (чувашский) язык или

государственный язык Чувашской Республики

Родная (русская) литература 0,5

ГОУ

Родная (чувашская) литература

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 5 ГОУ

Математика и

информатика

Алгебра  3 ГОУ

Геометрия 2 ГОУ

Вероятность и статистика 1 ГОУ

Информатика 1 ГОУ

Общественно-научные

предметы

Всеобщая история. История России. КРК 2,5 ГОУ

Обществознание 1 ГОУ

География 2 ГОУ

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России**

Основы духовно-нравственной культуры

народов России

- -

Естественнонаучные

предметы

Биология 2 ГОУ

Физика 2 ГОУ

Химия 2 ГОУ

Технология Технология 0,5 ГОУ

Физическая культура и

основы безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура 2 ГОУ

Основы безопасности жизнедеятельности 1 ГОУ

Часть, формируемая участниками образовательных отношений*** (2 часа по выбору)

Второй иностранный язык (немецкий / французский) 1 ГОУ

Модуль  по выбору 1 ГОУ

Максимальная учебная нагрузка обучающихся 36

ГОУ – годовая оценка успеваемости

* – выбор учебных предметов предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном

языке» осуществляется родителями (законными представителями) обучающихся на добровольной

основе

** – реализуется через внеурочную деятельность в рамках духовно-нравственного направления

развития личности
*** – выбор модуля осуществляется родителями (законными представителями) обучающихся на

добровольной основе

Приложение 3

к приказу от 07.06.2023 г. №318-О

Учебный план среднего общего образования

(гуманитарный профиль)

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю

11 Промежуточная
аттестация

Обязательная часть

Русский язык и литература Русский язык (углубленный) 3 ГОУ

Литература 3 ГОУ

Русский язык и родная
литература

Родной язык 0.5 ГОУ

Родная литература 0.5 ГОУ

Иностранные языки Иностранный язык
(углубленный)

6 ГОУ

Математика и информатика Алгебра 3 ГОУ

Геометрия 1 ГОУ

Вероятность и статистика 1 ГОУ

Информатика 1 ГОУ

Общественно-научные
предметы

История 2 ГОУ

Обществознание
(углубленный)

4 ГОУ

География 1 ГОУ

Естественно-научные
предметы

Физика 2 ГОУ

Химия 1 ГОУ

Биология 1 ГОУ

Физическая культура и
основы безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура 2 ГОУ

Основы безопасности
жизнедеятельности

1 ГОУ

----- Индивидуальный проект 0 ГОУ

Итого 33

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Наименование учебного курса

Второй иностранный язык (немецкий/французский) 2 ГОУ

Экономика 1 ГОУ

Предметно-ориентированные курсы по выбору*
Математика – нестандартные задачи
Экология
Практикум по химии
Страноведение США и Великобритании
Литература США и Великобритании
Лингвистический анализ текста
Основы финансовой грамотности
Государственный язык Чувашской Республики (чувашский)

1 ГОУ

Итого 4

ИТОГО недельная нагрузка 37

ГОУ – годовая оценка успеваемости

Б – базовый

У – углубленный

Э – элективный курс

* – в разделе учебного плана «Часть, формируемая участниками образовательных отношений

(предметно-ориентированные курсы по выбору) обучающиеся выбирают 2 часа курсов по выбору